
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA - CIUC

H O T Ă R Â R E A Nr.11/2008
privind  stabilirea modalităţii de acordare şi cuantumul transportului urban 

gratuit, persoanelor cu handicap grav şi accentuat din municipiul 
Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 ianuarie 
2008 ;
Având în vedere Raportul  Serviciului Public de Asistenţă Socială ;
Văzând Rapoartele  comisiilor: 
-pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte
-pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor
-de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat;pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii; 
Luând  în  considerare  prevederile  art.  23-24  din   Legea   nr.  448  /  2006  privind 
protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare ;
În temeiul  prevederilor art. 36 alineatul ( 9 ) şi art. 45 alineatul ( 1 ) coroborat cu art. 
115 alineatul 1) litera b) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 
republicată ;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se stabileşte modalitatea de acordare a transportului urban gratuit  persoanelor 
cu handicap grav şi accentuat din municipiul Miercurea – Ciuc, care au acest drept 
conform  prevederilor  art.  23-24  din  Legea  nr.  448/2006,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.
Art.2. Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului   judeţului 
Harghita  comunică  lunar  datele  de  identificare  ale  legitimaţiilor  eliberate  în  luna 
precedentă, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă  din prezenta hotărâre.
Art.3. Pe raza municipiului Miercurea – Ciuc, transportul urban gratuit al persoanelor 
îndreptăţite se asigură pe baza convenţiei încheiate cu S.C. GOSCOM S.A.
Art.4.  (1) Pentru aprecierea numărului lunar al beneficiarilor potenţiali, în perioada 
februarie – iulie 2008, furnizorul prin controlorii de bilete ai autobuzelor înregistrează 
beneficiarii, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă  din prezenta hotărâre.
(2) Furnizorul depune lunar copia evidenţelor întocmite în cursul lunii la Serviciul 
Public de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei municipiului Miercurea – Ciuc. 
(3) Serviciul Public de Asistenţă Socială, pe baza confruntării datelor comunicate de 
S.C. GOSCOM S.A., cu cele furnizate de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, comunică furnizorului de servicii numărul călătoriilor acceptate – 
respectiv cele efectuate de persoane din Miercurea - Ciuc – pentru care furnizorul 
eliberează factură fiscală, la preţul de 1,50 lei / călătorie.
(4) Începând cu luna august 2008, transportul urban gratuit se asigură contra unui cost 
mediu calculat pe baza datelor colectate în semestrul I. 2008, completând în acest sens 
convenţia încheiată.



Art.5.  (1)  Transportul  urban  gratuit  se  asigură  pe  baza  abonamentelor  lunare 
persoanelor, care se deplasează zilnic, şi / sau  deplasarea lor pe jos este îngreunată, 
fiind :
- încadraţi în muncă, efectuând tratament zilnic
- persoane cu handicap vizual, motric, auditiv sau mintal, încadraţi în gradul grav sau 
accentuat 
- locuind în zonele periferice ale oraşului
(2) Costul unui abonament lunar este de 42,00 lei, - şi se indexează anual pe baza IPC 
comunicat de Institutul Naţional de Statistică.
(3)  S.C.GOSCOM S.A.  eliberează  contra  semnătura  beneficiarului   abonamentele 
comandate pe baza adresei, conform anexei nr. 3,  şi depune lunar la Serviciul Public 
de Asistenţă Socială factura fiscală însoţită de situaţia centralizatoare a abonamentelor 
eliberate.
Art.6. Transportul urban gratuit efectuat în alte localităţi, se achită furnizorului, pe 
baza unei solicitări motivate.
Art.7. Prin prezenta hotărâre, efectele Hotărârii nr. 87 / 2003 încetează.
Art.8. Cu aducerea la  îndeplinire a  prevederilor prezentei  hotărâri  se însărcinează 
Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului   judeţului  Harghita, 
primarul municipiului Miercurea- Ciuc,  Serviciul Public de Asistenţă Socială, şi S.C. 
GOSCOM S.A. 
Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Serviciului Public  de Asistenţă Socială ;
d) D.G.A.S.P.C. judeţului Harghita;
e) S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea -Ciuc, la  25 ianuarie .2008.  
PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI 
ORBÁN LÁSZLÓ 

Contrasemnează  - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	MIERCUREA - CIUC
	H O T Ă R Â R E A Nr.11/2008

						Contrasemnează  - secretar

